
Repertorio generale n. 1317 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 30 aprile  2014  n. 67 
 
OGGETTO:  Maggiori oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di 

gestione delle domande Bonus elettrico e Bonus gas. Nomina 
rendicontatore. 
 
 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 30 del mese di aprile alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele  BOMBA 

2. Sig. Gianluca COLETTI 

3. Sig.ra Lea  RADICO 

4.  Sig. Giannicola DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI  i seguenti atti: 

•  DM 28/12/2007 N. 836:  “ Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”; 

• Deliberazione ARG/el117/08 e s.m.i del 06 agosto del 2008 dell'Autorità per l'Energia 
elettrica ed il gas concernente “ Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai 
sensi del Decreto Interministeriale 28/12/2007; 

• Delibera ARG/GOP48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, 
concernente l'Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per l'energia 
elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui alla deliberazione dell' 
Autorità del 2 ottobre, GOp 45/08”; 

• la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag13 del 19/11/2013 avente per oggetto: “Sgate-
erogazione contributo, maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, trasmessa ai Comuni per 
informarli dell'avvio delle procedure di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni 
per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus 
elettrico e del bonus gas; 

• il VADEMECUM OPERATIVO SGATE emesso al fine di illustrare i principali aspetti 
amministrativi ed operativi del processo di rimborso di detti maggiori oneri; 

• le LINEE GUIDA SGATE emesse al fine di definire gli aspetti amministrativi, operativi e 
procedurali che il processo di erogazione dei maggiori oneri di cui trattasi comporta; 

 

CONSIDERATO che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas verranno riconosciuti e 
potranno essere liquidati, per ciascuna annualità, sulla base delle domande presentate mediante 
procedura predisposta all'interno del sistema Sgate sulla base delle regole definite dall'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas descritte nell'allegato A della delibera ARG/GPO 48/11 del 06/10/2011; 

DATO ATTO  che il Comune di Ortona, dall'anno 2009, si è attivato per garantite la gestione delle 
pratiche relative alle domande di bonus elettrico e bonus gas dapprima a mezzo dell'ufficio dei 
servizi sociali e: 

-  dal 10.10.2010, a mezzo di convenzione sottoscritta con il CAF CNAI SRLU con sede in 
Chieti V.le Abruzzo n.229,; 

- Dal 16.4.2014 anche a mezzo convenzione sottoscritta con CAF ITALIA ITALIA S.R.L. 
con sede in Roma, Via di Santa Croce in Gerusalemme n.96; 

sulla base dello schema predisposto d'intesa tra ANCI e la consulta nazionale dei CAF; 

VERIFICATO  che è necessario, per il processo di gestione dei maggiori oneri, tra gli altri, 
individuare, al figura del rendicontatore che si dovrà occupare, in particolare, dell'approvazione 
del rendiconto economico; 

RITENUTO opportuno che tale figura corrisponda alla figura del Dirigente del Settore Servizi 
Sociali, Culturali e Tempo Libero, a cui afferisce l'Ufficio che si occupa già della materia di che 
trattasi; 



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 
espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 
della presente deliberazione; 

A voti unanimi 

      DELIBERA   

Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 
presente atto, ai sensi dell'art. 3 della L. n 241/90, di nominare come Rendicontatore comunale per 
la gestione del processo di riconoscimento del rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal Comune 
per la gestione delle domande di agevolazione del “Bonus Elettrico” e “Bonus Gas” di cui alla 
Delibera ARG/COP 48/11 del 06/10/2011 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas il Dirigente del 
Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero,  Dott. Domenico Galanti, delegandolo a tutti i 
compiti previsti, a tal uopo, in capo allo stesso, in particolare all'approvazione del Rendiconto 
Economico e alla contestuale indicazione dei riferimenti per ricevere l'accredito. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 12 maggio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 12 maggio 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 


